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1. Úvod
Intenzivní medicína je podle mne jedním z nejpřitažlivějších oborů

lékařství. Je akční, proměnlivá, pečuje o pestrou skladbu pacientů. Zdravotník zde

vykonává vysoce specializované úkony i úplně základní ošetřovatelskou péči, při

které může pacienta tak dobře poznat. Je to jeden z oborů, kdy se pacientovi chtě

nechtě dostane pečující až „na dřeň“. Zdravotník musí umět komunikovat

s pacientem, který se cítí v ohrožení života. A je i ve velmi těsném kontaktu

s rodinou ohroženého pacienta, která má málo informací a bez varování byla

uvržena do nové situace. Zdravotní sestra se stává psychologem v první linii.

Problematika urgentní medicíny je pro mne již dlouho atraktivní pro její náročnost

a relativně rychlé výsledky úspěšné léčby (jsou- li).

Volba oddělení byla ovlivněna tím, že zde již 4 měsíce pracuji na

poloviční úvazek, práce mne zde velmi baví, i přesto, že je velmi fyzicky i

psychicky vyčerpávající.

Pacientku D.H. jsem si vybrala, jelikož mi byla věkově blízká a vývoj

jejího zdravotního stavu by mohl být překvapující, plný zvratů a nových událostí,

také mě zaujalo její poranění, protože s touto diagnózou se nesetkáváme často.

Péče o ní však byla velmi náročná, občas zmatená pacientka s velkou silou měla

tendenci tahat za katétry a kanyly, přes veškerou snahu nebyla udržitelná v lůžku

bez kurtování.

Ale pro každého člena ošetřovatelského týmu je náročné se vyrovnat

s péčí o tak mladou pacientku, i pro mě je to důkaz vlastní zranitelnosti a

smrtelnosti.
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2. Klinická část
Závažná poranění hlavy a mozku se podílejí na vysoké morbiditě a mortalitě velké

části nemocných s traumaty. Léčba těchto poranění a následná péče o nemocné

s těžkým neurologickým deficitem představují závažný medicínský, ekonomický i

etický problém.

2. 1. Rozdělení poranění
Poškození mozku spojené s kraniocerebrálním poraněním dělíme na:

A) primární - vzniklé působením násilí

- fokální nebo difúzní poškození

- rozsah je terapeuticky neovlivnitelný

- fraktury, komoce, difúzní axonální poranění, kontuze

B) sekundární - rozvíjející se následně

- důsledek primárního poškození

- intrakraniální příčiny - krvácení

- zduření mozku

- edém mozku

- hydrocefalus

- infekce

- vazospasmy

- extrakraniální příčiny - hypoxie

- hyperkapnie

- hypotenze

2. 1. 1. Difuzní axonální poranění (DAP)

Poprvé popsáno Honbornem v roce 1943, vyznačuje se různě hlubokým

bezvědomím při negativním nálezu na výpočetní tomografii a následným těžkým

postižením kognitivních funkcí či paměti. DAP je nejdůležitější příčina nemocnosti

a pracovní neschopnosti po úrazech hlavy. Nejčastěji vzniká u dopravních nehod

a pádů z výše. DAP má pestrý nález podle poškozených drah axonů, je často

spojeno s ložiskovými lézemi. Jde o mechanické poškození axonálních výběžků

bílé mozkové hmoty způsobené mechanismem střižných sil. Důsledkem

poškození jsou mikroskopické změny mozkové tkáně nejčastěji na rozhraní bílé a
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šedé hmoty, tj. na rozhraní tkání s různou hustotou. Jsou tři stupně postižení,

1. stupněm jsou mikroskopicky prokazatelné léze, 2. stupněm jsou makroskopické

léze v corpus callosum a 3. stupněm jsou makroskopické léze v corpus callosum a

částech mozkového kmene. Po týdnech dochází k zániku gliových buněk v okolí

axonů s makroskopickou atrofií mozku. Rozsah a lokalizace poškození je určující

pro výsledný neurologický deficit. Úplné uzdravení u pacientů s nejlehčím stupněm

DAP je dané funkční kompenzací zbylými drahami stejné funkce. Jediná

zobrazovací metoda k průkazu DAP je magnetická rezonance. Pacienti s touto

diagnózou jsou hospitalizováni na anesteziologicko-resuscitačních odděleních,

mají podpůrnou a antiedematozní terapii, postupně se přidává odvykání od

ventilátoru a rehabilitace. Mortalita DAP 2-3 stupně je 50%. Pacienti se v následné

době potýkají s poruchami paměti, pozornosti, řešení problémů a s kognitivními

poruchami.

2. 1. 2. Umělá plicní ventilace (UPV) = soubor postupů umožňujících podpořit

nebo do určité míry nahradit činnost některých složek respiračního

systému funkčně spojených s výměnou plynů v plicích.

- typy UPV - s pozitivním přetlakem (PEEP)

- s negativním tlakem – kriticky nemocní

- trysková – po operacích hrtanu, průdušnice

- oscilační – neonatologie, pediatrie

- indikace - nedostatečná ventilace vedoucí k posunu pH

- nedostatečná oxygenace

- excesivní dechová práce

- městnavé srdeční selhání

- porucha vědomí, GCS 8 a méně

- šok s posunem pH pod 7,25

- nežádoucí účinky - ⁭ nitrohrudní tlak

- ↓ žilní návrat

- ↑ plicní vaskulární rezistence

- ↓ minutový srdeční výdej

- ↓ perfúze viscerální oblasti, ledvin a jater
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 - ↓ žilní návrat z mozkové cirkulace, ↑ ICP

- barotrauma, volumotrauma, plicní edém, biotrauma

- odvykání od ventilátoru = weaning

- začíná v době, kdy u nemocného dochází ke

zlepšení klinického stavu redukcí dechové

podpory a je ukončeno, pokud pacient dýchá

bez ventilační podpory

- snižování frakce kyslíku, dechové podpory,

počtu zástupných dechů, hodnoty PEEPu

- ponechání pacienta na T-spojce s nabídkou

frakce kyslíku 0,4, pouze tam, kde

předpokládáme krátkodobé převádění

ventilátoru

- kritéria pro weaning - minutová ventilace pod 10 l/min

- maximální podtlak, který je pacient schopen

vyvolat inspiračním úsilím převyšuje hodnotu

- 20 cmH20

- schopnost zdvojnásobit minutovou ventilaci na

požádání

- selhání odvykacího procesu - narůstající tachypnoe

- snížení dechového objemu

- torakoabdominální diskoordinace

- retence sekretů v dýchacích cestách

- únava pacienta

- tachykardie a systémová hypertenze

- pokles hypoxemického indexu

- vzestup parciální tenze CO2

- péče o pacienta s UPV - toaleta dolních dýchacích cest odsáváním

uzavřeným systémem

- pravidelná mikronebulizace mukolytiky,

Vincentkou

- kontrola správného uložení endotracheální

kanyly, tracheostomické kanyly

- kontrola tlaku v obturační manžetě
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 - PEEP = pozitivní přetlak při výdechu

- ovlivňuje oxygenaci, eliminaci CO2, distribuci dechového

objemu, srdeční výdej, venózní výdej, perfúzi splanchnickými

orgány, metabolismus iontů a vody

- režim PSIMV = pressure support synchronized intermittent mandatory

ventilation

- varianta režimu SIMV

- ventilační režim umožňující spontánní dýchání a ventilátor

dodává pacientovi nastavený počet dechů

PPS = positive pressure support

- variabilní dechový objem s tlakovou podporou

2. 1. 3. Omezovací prostředky

- restriktivní, terapeutické a preventivní opatření omezující volný pohyb a jednání

pacienta, použité bez jeho souhlasu

- dělí se na mechanické (síťová a klecová lůžka, kurty, uzavřené odd.) a chemické

(neuroleptika, anxiolytika, sedativa)

- použití pouze, je-li to nezbytně nutné pro ochranu pacienta, musí pro pacienta

převažovat výhody nad nevýhodami

- důvodem nesmí být usnadnění péče, neklid pacienta

- jsou odůvodnitelné pokud nejde nalézt odstranitelná příčina (bolest, dehydratace,

stres, vedlejší účinky léků)

- o použití rozhoduje lékař

ZÁSADY OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

- zvýšená péče o hydrataci a příjem potravy

- zvýšená péče o vyprazdňování

- zvýšená péče o hygienu pacienta (dle délky omezení), úpravu lůžka

- minimalizace zvýšené psychické zátěže (dostupný personál, zajištění

pocitu bezpečí)

- adekvátní informovanost rodiny
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Ochranné pásy na horních a dolních končetinách – kurty

= fyzické omezení pohybu v lůžku nebo při transportu

- důvodem použití jsou závažné projevy psychomotorického neklidu

- speciální ošetřovatelská péče - měření fyziologických funkcí (pro výrazný stres a

fyzické zatížení pacienta)


[…]


Pacientka nebude mít porušené prokrvení kurtovaných končetin.

Pacientka bude mít minimální psychickou zátěž.

Plán: Zhodnocení stupně bolesti podle Vizuální Analogové Škály (VAS).

Podávat analgetika podle ordinace lékaře.

Zajistit, aby užití omezovacích prostředků (kurty) nebylo bolestivé.

Kontrolovat prokrvení končetin, pravidelně je uvolňovat a masírovat.

Ošetřovatelský personál bude stále nablízku.

Zajistit pocit bezpečí.

Zajistit, aby nuceně zaujatá poloha na lůžku byla co nejpohodlnější.

Realizace: Zjistila jsem, že podle VAS má pacientka stupeň bolesti 1(mírná

bolest).

Dle ordinace lékaře jsem podávala Sufentu Forte 100 µg

kontinuálně lineárním dávkovačem, rychlostí 0,2 – 0,5 ml za hodinu

a 3x denně Neodolpasse 250 ml.

Kurty jsem vypodložila buničinou, aby pacientku netlačily a nedřeli.

V pravidelných intervalech, během osobní hygieny a úpravy polohy

jsem kontrolovala místa přiložení kurtů, postupně jsem je

uvolňovala.

Z ošetřovacího boxu jsem odcházela pouze v nezbytných situacích,

pro zmenšení psychické zátěže pacientky jsem se snažila být stále

nablízku a s pacientkou komunikovat, pokud chtěla.

Pomocí polohování v lůžku jsem se snažila, aby pobyt pro

pacientku byl pohodlný.
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Hodnocení: Pacientka nejevila známky bolesti.

Byla zajištěna dostatečná analgosedace dle ordinace lékaře.

Prokrvení kurtovaných končetin nebylo porušeno.

Pacientka byla i přes mou intenzivní snahu úzkostná a neklidná.
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4. 3. 8. Riziko infekce z důvodu invazivních vstupů a zavedeného

permanentního močového katetru projevující se začervenáním v místě

vstupu invazí, vzestupem tělesné teploty, leukocytózou.

Cíl: U pacientky nepropukne infekce.

Plán: Pravidelně převazovat invazivní vstupy za aseptických podmínek.

Sledovat okolí invazivních vstupů.

Manipulovat s invazivními vstupy přísně asepticky.

Pečovat o čistotu kolem permanentního močového katétru (PMK) a

sledovat okolí vstupu.

Sledovat průchodnost PMK, pravidelně měnit sběrný sáček.

Sledovat známky systémového zánětu.

Podávat antibiotika (ATB) dle ordinace lékaře.

Realizace: Převazy CŽK i arteriálního katétru jsem prováděla dle standardu

oddělení (dle potřeby, jinak 1krát denně) a kontrolovala jsem místa

zavedení.

Při manipulaci s CŽK (podávání léků, výměna infuzí,…) jsem

dodržovala aseptické podmínky (používáním sterilních pomůcek a

dezinfekčních roztoků).

Při manipulaci s arteriálním katétrem (odběr arteriální krve)

jsem dodržovala aseptické podmínky (používáním sterilních

pomůcek a dezinfekčních roztoků).

Sledovala jsem výsledky markerů zánětu (CRP, leukocyty) a

hodnoty tělesné teploty.

ATB (Unasyn 3x 3g i.v.) jsem podávala dle ordinace lékaře

v pravidelných časových intervalech.

Důsledně jsem prováděla očistu genitálu včetně PMK.

Výměna sběrného sáčku byla prováděna dle standardu oddělení

Hodnocení: Infekce u pacientky nepropukla.
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4. 3. 9. Riziko proleženin z důvodu dlouhého upoutání na lůžko projevující se

začervenáním kůže.

Cíl: Pacientka nebude mít proleženiny, ani známky proleženin.

Plán: Sledovat přítomnost známek dekubitů.

Pravidelně pečovat o osobní hygienu, nejméně 2x denně celková

hygiena na lůžku.

Pečovat o čisté a suché lůžko.

Pečovat o pokožku pacientky.

Měnit polohu pacientky.

Realizace: Při každém provádění celkové hygieny jsem sledovala, zda

nevznikají dekubity, hlavně na predilekčních místech (sacrum, paty,

lopatky, místa upoutání kurtů).

Celkovou hygienu jsem prováděla 2x denně, obličej jsem otírala

pacientce častěji, neboť pacientka se více potila.

Lůžko jsem převlékala při každé celkové hygieně.

Pokožku pacientky jsem promazávala jejím tělovým mlékem.

Pacientčinu polohu jsem měnila pomocí polohovatelného lůžka,

molitanových čtverců různé velikosti, válců s polystyrenovými

kuličkami.

Hodnocení: Pacientka neměla dekubity, ani jejich známky.
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 5. Závěr
Pacientka ve věku 21 let byla přivezena po sražení osobním automobilem

na přechodu pro chodce. Poté, co bylo diagnostikováno difúzní axonální

poranění bez dalších poškození záleželo jen na vlastním organismu Denisy,

jak se bude uzdravovat. Po vysazení sedace čekal zdravotnický tým na první

odpovědi pacientky a když odpovídala přiléhavě, mohli jsme si dovolit trochu

optimismu. Bez podpory dýchala 10. den a 15. den byla přeložena na jednotku

neurologické intenzivní péče. Slečna D. H. je studentka 1. ročníku medicíny,

její návrat do běžného života je během na dlouhou trať, ale je velká šance na

uzdravení s minimálními následky.

Úraz mé pacientky byl zátěží nejen pro ni po fyzické stránce, ale i psychicky

pro její maminku. Bylo to dáno velkou fixací matky na dceru, nepřítomností

otce v rodině a vzdáleností, která zela mezi matkou v Jablonci nad Nisou a

dcerou v Praze.
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7. Zdroje informací

- Rozhovor s pacientkou

- Rozhovor s rodinou

- Zdravotnický tým

- Zdravotnická dokumentace
