Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Karolína Rybáková
Název BP Kazuistika u pacientky s difúzním axonálním poraněním
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitnost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bakalářská práce vykazuje obsahové a formální chyby.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Nejdůležitější intervence sestry. Spolupráce lékaře a sestry na jednotkách intenzivní péče.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis oponenta BP: